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Cukrzyca jest to przewlekła choroba, w której trzustka nie produkuje wystarczającej ilości
insuliny lub produkowana insulina nie jest prawidłowo wykorzystywana przez komórki
ciała człowieka. Człowiek w swojej codziennej aktywności psychicznej i fizycznej potrzebuje
energii. Aby poszczególne komórki mogły zużytkować glukozę jako materiał energetyczny,
musi być obecna we krwi insulina. O tej „chorobie, która nie boli tylko wyniszcza organizm”
pisaliśmy już na naszych łamach. Dzisiaj temat – cukrzyca i prawo jazdy.
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Cukrzyca nazywana jest pierwszą niezakaźną epidemią na świecie. Szacuje się, że 422 milionów osób na całym globie
choruje na cukrzycę, z czego 179 milionów, to osoby u których choroba jeszcze nie została zdiagnozowana. Niestety
– mimo licznych działań profilaktycznych – liczba zachorowań systematycznie rośnie.

Nieświadomość hipoglikemii nie jest już przeciwwskazaniem do posiadania prawa jazdy dla osoby chorującej na
cukrzycę. Pod warunkiem jednak, że na stałe korzysta ona z systemu do monitorowania glikemii w czasie
rzeczywistym (CGM-rt). Zmiana przepisów w tym zakresie w pewnym stopniu ułatwia zdobycie uprawnień kierowcy
czyli zdobycia prawa jazdy.

Hipoglikemia, czyli zbyt niski poziom cukru we krwi to stan, który u kierowców z cukrzycą oraz kandydatów do
zdobycia prawa jazdy, wzbudza słuszny niepokój. Niedocukrzenie w trakcie jazdy samochodem to zagrożenie dla
zdrowia i życia tak kierowcy, jak i innych uczestników ruchu drogowego. Do roku 2019 zaburzenia w odczuwaniu
zbyt niskiego poziomu cukru we krwi oraz częste epizody ciężkich hipoglikemii były przeciwwskazaniem
bezwzględnym do posiadania prawa jazdy.

Obecnie osoby z ograniczoną świadomością niedocukrzeń mają szansę na uzyskanie uprawnień kierowcy pod
warunkiem, że na stałe korzystają z ciągłego monitoringu glikemii oraz odpowiednio reagują na sygnały alarmowe
systemu. Tym samym nieświadomość hipoglikemii przestała być uwarunkowaniem dyskwalifikującym w wyścigu o
prawo jazdy.

System Ciągłego Monitorowania Glikemii umożliwia nieprzerwany, stały pomiar stężenia glukozy w płynie
śródtkankowym. System składa się z sensora oraz nadajnika. Sensor umieszczony podskórnie w płynie
śródtkankowym i połączony z nadajnikiem co 5 minut przesyła wyniki pomiaru do aplikacji na Twoim telefonie. Z
informacji jakie znaleźliśmy w sieci miesięczny koszt takiego systemu z refundacją do koszt 350.00 – 400.00 złotych.

Hipoglikemia, hiperglikemia oraz znaczne wahania glikemii podczas jazdy to sytuacje, których osoby z cukrzycą
muszą unikać. Hipoglikemia może powodować osłabienie koncentracji, dezorientację w terenie, zdenerwowanie,
opóźnienie reakcji, a w skrajnych przypadkach prowadzić do utraty przytomności. Hiperglikemia najczęściej
powoduje senność, spowalnia reakcje, może być przyczyną zaburzeń widzenia. Z kolei duże wahania cukrów
zaburzają koncentrację, powodują zmęczenie i pogorszenia samopoczucia.

Systemy do ciągłego monitorowania glikemii pozwalają tych niebezpiecznych stanów uniknąć, zwiększając
bezpieczeństwo na drodze nie tylko osób chorujących na cukrzycę. W Zaleceniach klinicznych Polskiego
Towarzystwa Diabetologicznego (PTD) rola ciągłego monitoringu glikemii podnoszona jest wielokrotnie, nie tylko w
odniesieniu do kwestii prawa jazdy. Pomiary glukometrem traktowane są obecnie opcjonalnie, kiedy nie ma
możliwości korzystania z CGM.
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